
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/10/2023 às 09:26:45.
Código verificador: 6DBA87

Página 1 de 4

Termo de Cancelamento
Prefeitura Municipal de Princesa Isabel
Departamento de Licitação e Compras

Pregão Eletrônico - 067/2023

Processo Cancelado no dia 13/10/2023 às 09:25:39 pelo seguinte motivo: O processo foi Cancelado por
iniciativa do pregoeiro. Justificativa: Justificamos para os licitantes interessados no certame acima
identificado, que este procedimento está declarado como fracassado ou cancelado, por conta do lance final
apurado está acima o do valor total estimado de acordo com as pesquisas de preços constantes nos autos,
desta forma, será publicado um novo procedimento licitatório, onde o preço estimado será a média dos
valores apresentado nas propostas de preços iniciais apresenta pelos licitantes durante está sessão
eletrônica. Princesa Isabel - PB, 13 de outubro de 2023. Jacé Alves de Oliveira – Pregoeiro.

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

29/09/2023 11:41 02/10/2023 08:00 09/10/2023 08:00 13/10/2023 07:00 13/10/2023 08:01

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAR O FORNECIMENTO DE UM
EQUIPAMENTO, COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: VEÍCULO TIPO PICKUP,
ZERO KM, ANO/MOD. 2023/2024, COM
PINTURA SÓLIDA NA COR BRANCA OU PRATA
(CASO SEJA AUTORIZADO, PODERÁ SER DE
OUTRA COR), COMBUSTÍVEL FLEX, MÍNIMO
DE 1,3 CILINDRADA, POTÊNCIA MÍNIMA DE
120,0 CV, NA GASOLINA E 130,0 CV NO
ETANOL, AR CONDICIONADO FRONTAL,
TRAÇÃO DIANTEIRA, TRANSMISSÃO
MECÂNICA COM NO MÍNIMO 05 MACHAS A
FRENTE E 01 RÉ SINCRONIZADA, SISTEMA DE
FREIO A DISCO NA DIANTEIRA COM ABS E
COM EBD, ARO BAG DUPLO FRONTAL E
LATERAL, DIREÇÃO ELÉTRICA, RODAS ARO
15, CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS NA
CABINE, VIDROS ELÉTRICOS, NAS 04
PORTAS, CONTROLE ELETRÔNICO DE
ESTABILIDADE, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL
DE NO MÍNIMO DE 600 KG., TANQUE DE
COMBUSTÍVEL PARA O MÍNIMO DE 50 LITROS,
CINTO DE SEGURANÇA RETRÁTEIS DE 3
PONTOS PARA ODOS OS PASSAGEIROS,
EXTINTOR DE INCÊNDIO, ESTEPE, JOGO DE
TAPETES, CHAVE DE RODAS, MACACO,
TRIANGULO DE SINALIZAÇÃO E TODOS OS
DEMAIS ITENS, EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS, TUDO EM
PLENA CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS
DO CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO, DO
CONTRAN E DEMAIS NORMAS PERTINENTES
EM VIGOR, EQUIPADO COM OS DEMAIS ITENS
DE ESTÉTICA E SEGURANÇA ORIGINAIS DE
FÁBRICA IMPERTINENTES AO MODELO
OFERTADO, COM UM ANO DE GARANTIA OU
100.000 KM DE GARANTIA, DEVENDO VIR
ACOMPANHADA DO CERTIFICADO DE
GARANTIA E DO MANUAL DE INSTRUÇÕES
VEICULAR, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, DESTINADO AO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E
TRANSPORTE - DEMUTRAN DE PRINCESA
ISABEL-PB.

114.280,00 1 UND Cancelado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

29/09/2023 1-EDITAL PE-067-2023.pdf

13/10/2023 JUSTIFICATIVA DO PREGOEIRO - PE-067-2023.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/10/2023 às 09:26:45.
Código verificador: 6DBA87

Página 2 de 4

Data Assunto Frase

13/10/2023 - 08:15:30 Negociação aberta para o processo
067/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 067/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de um equipamento, com as
seguintes especificações: Veículo tipo PICKUP, zero km, ano/mod. 2023/2024, com pintura sólida na
cor branca ou prata (caso seja autorizado, poderá ser de outra cor), combustível flex, mínimo de 1,3
cilindrada, potência mínima de 120,0 CV, na gasolina e 130,0 CV no etanol, ar condicionado frontal,
tração dianteira, transmissão mecânica com no mínimo 05 machas a frente e 01 ré sincronizada,
sistema de freio a disco na dianteira com ABS e com EBD, aro bag duplo frontal e lateral, direção
elétrica, rodas aro 15, capacidade para 05 pessoas na cabine, vidros elétricos, nas 04 portas, controle
eletrônico de estabilidade, capacidade de carga útil de no mínimo de 600 Kg., tanque de combustível
para o mínimo de 50 litros, cinto de segurança retráteis de 3 pontos para odos os passageiros, extintor
de incêndio, estepe, jogo de tapetes, chave de rodas, macaco, triangulo de sinalização e todos os
demais itens, equipamentos e acessórios obrigatórios, tudo em plena conformidade com as exigências
do código de transito brasileiro, do CONTRAN e demais normas pertinentes em vigor, equipado com os
demais itens de estética e segurança originais de fábrica impertinentes ao modelo ofertado, com um
ano de garantia ou 100.000 km de garantia, devendo vir acompanhada do certificado de garantia e do
Manual de instruções veicular, conforme termo de referência, destinado ao Departamento Municipal de
Transito e Transporte - DEMUTRAN de Princesa Isabel-PB.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

COPAUTO COMERCIO
PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

10.754.828/0001-
99

04/10/2023 -
09:55:49

STRADA RANCH
1.0T

FIAT 1 145.000,00 R$ 145.000,00 Não

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0008-
76

10/10/2023 -
12:36:54

TORO
ENDURANCE
TURBO 270 AT6
FLEX

FIAT 1 157.400,00 R$ 157.400,00 Não

B&F NEGOCIOS E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

26.166.156/0001-
30

12/10/2023 -
12:18:51

FIAT TORO
ENDURANCE
FLEX

FIAT 1 220.000,00 R$ 220.000,00 Sim

RENOVO MOTORS
LTDA

42.111.920/0001-
27

11/10/2023 -
17:11:48

Fiat Toro
Endurance Turbo
270 Flex AT6 F

Fiat 1 250.000,00 R$ 250.000,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0008-76 60 dias

COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA 10.754.828/0001-99 60 dias

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 60 dias

RENOVO MOTORS LTDA 42.111.920/0001-27 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de um equipamento, com as
seguintes especificações: Veículo tipo PICKUP, zero km, ano/mod. 2023/2024, com pintura sólida na
cor branca ou prata (caso seja autorizado, poderá ser de outra cor), combustível flex, mínimo de 1,3
cilindrada, potência mínima de 120,0 CV, na gasolina e 130,0 CV no etanol, ar condicionado frontal,
tração dianteira, transmissão mecânica com no mínimo 05 machas a frente e 01 ré sincronizada,
sistema de freio a disco na dianteira com ABS e com EBD, aro bag duplo frontal e lateral, direção
elétrica, rodas aro 15, capacidade para 05 pessoas na cabine, vidros elétricos, nas 04 portas, controle
eletrônico de estabilidade, capacidade de carga útil de no mínimo de 600 Kg., tanque de combustível
para o mínimo de 50 litros, cinto de segurança retráteis de 3 pontos para odos os passageiros, extintor
de incêndio, estepe, jogo de tapetes, chave de rodas, macaco, triangulo de sinalização e todos os
demais itens, equipamentos e acessórios obrigatórios, tudo em plena conformidade com as exigências
do código de transito brasileiro, do CONTRAN e demais normas pertinentes em vigor, equipado com os
demais itens de estética e segurança originais de fábrica impertinentes ao modelo ofertado, com um
ano de garantia ou 100.000 km de garantia, devendo vir acompanhada do certificado de garantia e do



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/10/2023 às 09:26:45.
Código verificador: 6DBA87

Página 3 de 4

Manual de instruções veicular, conforme termo de referência, destinado ao Departamento Municipal de
Transito e Transporte - DEMUTRAN de Princesa Isabel-PB.
Data Valor CNPJ Situação

04/10/2023 - 09:55:49 145.000,00 (proposta) 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

10/10/2023 - 12:36:54 157.400,00 (proposta) 35.715.234/0008-76 - FIORI VEICOLO
S.A

Válido

11/10/2023 - 17:11:48 250.000,00 (proposta) 42.111.920/0001-27 - RENOVO
MOTORS LTDA

Válido

12/10/2023 - 12:18:51 220.000,00 (proposta) 26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS
E EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:10:46 142.000,00 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:11:00 144.900,00 35.715.234/0008-76 - FIORI VEICOLO
S.A

Válido

13/10/2023 - 08:11:24 141.900,00 35.715.234/0008-76 - FIORI VEICOLO
S.A

Válido

13/10/2023 - 08:11:51 141.800,00 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:12:16 141.700,00 35.715.234/0008-76 - FIORI VEICOLO
S.A

Válido

13/10/2023 - 08:12:37 141.500,00 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:15:59 138.000,00 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:23:14 135.000,00 10.754.828/0001-99 - COPAUTO
COMERCIO PATOENSE DE
AUTOMOTORES LTDA

Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

- - - - - -

Chat
Data Apelido Frase

13/10/2023 - 08:01:18 Pregoeiro Bom dia, para todos os licitantes.

13/10/2023 - 08:01:24 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

13/10/2023 - 08:03:42 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

13/10/2023 - 08:03:43 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

13/10/2023 - 08:03:43 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 100,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

13/10/2023 - 08:03:51 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

13/10/2023 - 08:03:51 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

13/10/2023 - 08:06:51 Pregoeiro Na qualidade de Pregoeiro venha informar para os licitantes, que o valor total estimado para aquisição deste
equipamento é de R$ 114.280,00.

13/10/2023 - 08:13:42 Pregoeiro Na qualidade de Pregoeiro venha informar mais uma vez para os licitantes, que de acordo com as pesquisas
de preços constantes nos autos o maior valor total para aquisição deste equipamento foi de R$ 122.740,00.

13/10/2023 - 08:14:39 Sistema O item 0001 foi encerrado.

13/10/2023 - 08:15:30 Sistema O item 0001 teve como arrematante COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA -
Ltda/Eireli com lance de R$ 141.500,00.

13/10/2023 - 08:15:30 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

13/10/2023 - 08:15:45 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 13/10/2023 às 10:16.

13/10/2023 - 08:15:51 Pregoeiro Sr. Licitante vencedor, tem como ofertar um preço menor?

13/10/2023 - 08:15:59 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 138.000,00.

13/10/2023 - 08:17:23 F. COPAUTO COMERCIO
PATOENSE DE AUTOMOTO

Negociação Item 0001: BOM DIA SENHOR PREGOEIRO(A) ESSE É O NOSSO MELHOR PREÇO, POIS
SE TRATA DA VERSÃO COM MOTOR TURBO E CAMBIO AUTOMÁTICO

13/10/2023 - 08:21:05 Pregoeiro Sr licitante vencedor, tem como ofertar um lance de R$ 122.740,00?

13/10/2023 - 08:23:14 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 135.000,00.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/10/2023 às 09:26:45.
Código verificador: 6DBA87

Página 4 de 4

13/10/2023 - 08:23:36 F. COPAUTO COMERCIO
PATOENSE DE AUTOMOTO

Negociação Item 0001: NÃO TEMOS MAIS COMO BAIXAR

13/10/2023 - 08:24:01 Pregoeiro Na qualidade de Pregoeiro, venha informar para os licitantes que vou encerrar a fase de renegociação, por
não haver mais sentido a sua continuação, assim sendo, indago ao licitante vencedor se tem outra oferta de
lance para ofertar a menor. Aberto a palavra.

13/10/2023 - 08:25:39 F. COPAUTO COMERCIO
PATOENSE DE AUTOMOTO

Negociação Item 0001: INFEZLIMENTE NÃO TEMOS MAIS COMO BAIXAR

13/10/2023 - 08:33:53 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

13/10/2023 - 08:47:25 Pregoeiro Na qualidade de Pregoeiro venha informar para os licitantes, que este certame será declarado como
fracassado ou cancelado, por conta do lance final apurado está acima o do valor total estimado de acordo
com as pesquisas de preços constantes nos autos, desta forma, será publicado um novo procedimento
licitatório, onde o preço estimado será a média dos valores apresentado nas propostas de preços iniciais
apresenta pelos os licitantes durante está sessão eletrônica.

13/10/2023 - 08:48:27 Pregoeiro Aberto a palavra.

13/10/2023 - 08:52:31 F. COPAUTO COMERCIO
PATOENSE DE AUTOMOTO

Negociação Item 0001: PELO ORÇAMENTO QUE A PREFEITURA DISPONIBILISOU, NÃO HÁ NO
MERCADO NENHUMA PICK-UP TUBO NA POTÊNCIA DESEJADA INDEPENDETE DA MARCA OU
MODELO

13/10/2023 - 09:01:58 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

13/10/2023 - 09:02:45 Pregoeiro Bom dia para todos os licitantes.

13/10/2023 - 09:20:48 Pregoeiro JUSTIFICATIVA DO PREGOEIRO - A Prefeitura Municipal de Princesa Isabel-PB, vem através de seu
Pregoeiro Oficial justificar o motivo do cancelamento do Pregão Eletrônico nº 067/2023 (Processo
Administrativo nº 100067/2023), onde tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestar o
fornecimento de um equipamento, com as seguintes especificações: Veículo tipo PICKUP, zero km,
ano/mod. 2023/2024, com pintura sólida na cor branca ou prata (caso seja autorizado, poderá ser de outra
cor), combustível flex, mínimo de 1,3 cilindrada, potência mínima de 120,0 CV, na gasolina e 130,0 CV no
etanol, ar condicionado frontal, tração dianteira, transmissão mecânica com no mínimo 05 machas a frente e
01 ré sincronizada, sistema de freio a disco na dianteira com ABS e com EBD, aro bag duplo frontal e lateral,
direção elétrica, rodas aro 15, capacidade para 05 pessoas na cabine, vidros elétricos, nas 04 portas,
controle eletrônico de estabilidade, capacidade de carga... (CONTINUA)

13/10/2023 - 09:20:48 Pregoeiro (CONT. 1) útil de no mínimo de 600 Kg., tanque de combustível para o mínimo de 50 litros, cinto de
segurança retráteis de 3 pontos para odos os passageiros, extintor de incêndio, estepe, jogo de tapetes,
chave de rodas, macaco, triangulo de sinalização e todos os demais itens, equipamentos e acessórios
obrigatórios, tudo em plena conformidade com as exigências do código de transito brasileiro, do CONTRAN e
demais normas pertinentes em vigor, equipado com os demais itens de estética e segurança originais de
fábrica impertinentes ao modelo ofertado, com um ano de garantia ou 100.000 km de garantia, devendo vir
acompanhada do certificado de garantia e do Manual de instruções veicular, conforme termo de referência,
destinado ao Departamento Municipal de Transito e Transporte - DEMUTRAN de Princesa Isabel-PB.
vejamos a seguir: Justificamos para os licitantes interessados no certame acima identificado, que este
procedimento está declarado como fracassado ou cancelado, por...

13/10/2023 - 09:20:48 Pregoeiro (CONT. 2) conta do lance final apurado está acima o do valor total estimado de acordo com as pesquisas de
preços constantes nos autos, desta forma, será publicado um novo procedimento licitatório, onde o preço
estimado será a média dos valores apresentado nas propostas de preços iniciais apresenta pelos licitantes
durante está sessão eletrônica. Princesa Isabel - PB, 13 de outubro de 2023. Jacé Alves de Oliveira 13
Pregoeiro.

13/10/2023 - 09:25:39 Sistema O processo foi Cancelado por iniciativa do pregoeiro.

13/10/2023 - 09:25:39 Sistema Motivo: Justificamos para os licitantes interessados no certame acima identificado, que este procedimento
está declarado como fracassado ou cancelado, por conta do lance final apurado está acima o do valor total
estimado de acordo com as pesquisas de preços constantes nos autos, desta forma, será publicado um novo
procedimento licitatório, onde o preço estimado será a média dos valores apresentado nas propostas de
preços iniciais apresenta pelos licitantes durante está sessão eletrônica. Princesa Isabel - PB, 13 de outubro
de 2023. Jacé Alves de Oliveira – Pregoeiro.

13/10/2023 - 09:25:39 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (JUSTIFICATIVA DO PREGOEIRO - PE-067-2023.pdf) em 13/10/2023 às
09:25.

Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro

Silvino Alberto Félix Isídio

Apoio


